

Số: 254/BC-HĐND

Nam Trà My, ngày 26 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả về rà soát, đánh giá các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện có hiệu lực thi hành đến năm 2020 thuộc lĩnh vực pháp chế

Qua xem xét Báo cáo số 58/BC-UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về Đề án trồng rừng, phục hồi rừng cây bản địa và bảo vệ rừng giai đoạn 2017-2020; Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 26/4/2017 của HĐND huyện về Đề án đo đạc bản đồ, giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Nam Trà My, giai đoạn 2017-2020; Báo cáo số 63/BC-UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 về Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Nam Trà My giai đoạn 2016-2020. Ban Pháp chế báo cáo HĐND huyện một số nội dung sau:

I. Đề nghị công bố hết hiệu lực đối với:

1. Thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về Đề án trồng rừng, phục hồi rừng cây bản địa và bảo vệ rừng giai đoạn 2017-2020. Qua 04 năm thực hiện, đến nay UBND huyện mới chỉ triển khai thực hiện trồng rừng sản xuất và lâm sản ngoài gỗ, quản lý bảo vệ rừng; việc trồng rừng phòng hộ và khoanh nuôi tái sinh có trồng rừng bổ sung chưa thực hiện được, một số chỉ tiêu chưa đạt so với Nghị quyết đề ra (diện tích trồng rừng phòng hộ từ năm 2017-2020: trồng được 270,81 ha; bình quân mỗi năm trồng 67,7 ha, đạt 15% so với Nghị quyết (Nghị quyết đề ra 645 ha/năm); diện tích phục hồi rừng, khoanh nuôi tái sinh có trồng rừng bổ sung từ năm 2017-2020: 400 ha; bình quân mỗi năm 100 ha, đạt 12,2% so với Nghị quyết (Nghị quyết đề ra 821 ha/năm). Đồng thời, hiện nay UBND tỉnh đã có kế hoạch triển khai trồng rừng gỗ lớn, trồng rừng lấy gỗ làm nhà, trồng rừng phòng hộ và các dự án trồng rừng khác. Do vậy, Ban Pháp chế HĐND huyện thống nhất với đề nghị của UBND huyện dừng thực hiện Nghị quyết, do đã hết hiệu lực theo thời gian và tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tiếp tục triển khai thực hiện theo kế hoạch của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

2. Thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 26/4/2017 của HĐND huyện về Đề án đo đạc bản đồ, giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Nam Trà My, giai đoạn 2017-2020. Qua hơn 03 năm tổ chức thực hiện Nghị quyết chỉ thực hiện 3/6 chỉ tiêu, gồm: đất trồng lúa (49,3ha/987,7ha; đạt 5%), đất ở nông thôn (72,1ha/176,8ha; đạt 40,7%) và đất công trình công cộng (76,2ha/19,92ha; đạt 337,3%). Có 3/6 chỉ tiêu chưa triển khai thực hiện gồm: đất trồng cây hằng năm khác, đất trồng cây lâu năm, đất rừng sản xuất. Khối lượng thực hiện đạt rất thấp theo chỉ tiêu Nghị quyết đề ra do khi xây dựng đề án chưa dự lường được nguồn kinh phí, nguồn nhân lực thực hiện và những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nên việc hoàn thành mục tiêu đo đạc, kê khai đăng ký, cấp GCNQSD đất giai đoạn 2017-2020 là không thể thực hiện được. Trong khi đó, theo quy định, các hộ dân khi thực hiện thủ tục đăng ký cấp GCNQSD đất phải chi trả các khoản phí, lệ phí, tiền sử dụng đất nhưng đa số là các hộ dân tộc thiểu số, hộ nghèo không có kinh phí để thực hiện.

Do vậy, Ban Pháp chế HĐND huyện thống nhất với đề nghị của UBND huyện dừng thực hiện Nghị quyết, do đã hết hiệu lực theo thời gian quy định (riêng đối với các công tác kê khai, đăng ký cấp GCNQSD đất ở tại 15 khu dân cư và đất lúa tại xã Trà Đơn cho hộ gia đình, cá nhân đang được thực hiện thì hoàn thành trước 30/9/2021). Đồng thời, đề nghị HĐND huyện bố trí kinh phí đối ứng đảm bảo 10% nguồn thu tiền sử dụng đất hằng năm và 10% dự toán chi sự nghiệp kinh tế ngân sách cấp huyện (trừ phần bổ sung có mục tiêu) để thực hiện Đề án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp GCNQSD đất lâm nghiệp 09 huyện miền núi tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2026 đã được HĐND tỉnh Quảng Nam khóa IX, kỳ họp thứ 25 thông qua tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 và UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định 380/QĐ-UBND ngày 03/02/2021; đề nghị UBND huyện xây dựng chương trình công tác, kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể cho từng giai đoạn trên cơ sở nguồn kinh phí bố trí đảm bảo để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. Đề nghị thực hiện đến năm 2025 đối với:

1. Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 về Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Nam Trà My giai đoạn 2016-2020. Qua 04 năm triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính ở huyện được các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã triển khai thực hiện tốt trên tất cả 6 nội dung: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CB, CC, VC; cải cách tài chính công; hiện đại hoá nền hành chính. So với Nghị quyết đề ra, hầu hết các nhiệm vụ đều đạt, một số đạt vượt mức như tổ chức bộ

máy đã kiện toàn và giảm được một số đơn vị, tổ chức; công tác hiện đại hóa nền hành chính: 100% thủ tục thực hiện ở mức độ 2, một số thủ tục hành chính trực tuyến đã triển khai thực hiện ở mức độ 3, 4.

Căn cứ vào kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020; và yêu cầu cải cách hành chính, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất mục tiêu và những nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính trọng tâm cần thiết mà Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương phải triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021-2025. Do vậy, Ban Pháp chế HĐND huyện thống nhất với đề nghị của UBND huyện dừng thực hiện Nghị quyết giai đoạn 2016-2020, do hết hiệu lực theo thời gian và đề nghị UBND huyện xây dựng Đề án mới áp dụng cho giai đoạn tiếp theo 2021-2025 trình HĐND huyện xem xét, quyết định..

Trên là báo cáo về rà soát, đánh giá các Nghị quyết HĐND huyện ban hành có hiệu lực thi hành đến năm 2020 trên lĩnh vực pháp chế, kính báo cáo HĐND huyện kỳ họp thứ 15 khóa XI xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu khách mời;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Nghĩa

